
προυπολ2015 
[ 1/1 ] 

 

   

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗ 
ΗΠΕΙΡΟΥ- ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 
Δ/ΝΣΗ ΕΘΝΙΚΩΝ ΚΛΗΡΟΔΟΤΗΜΑΤΩΝ 
ΓΡΑΦΕΙΟ ΕΘΝΙΚΩΝ ΚΛΗΡΟΔΟΤΗΜΑΤΩΝ 
ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

   ΑΔΑ:Ω6ΟΘΟΡ1Γ-Ξ3Τ 
 
Κοζάνη  4 -11-2014 
 
Αριθμ. Πρωτ: 55713/940 

      
Ταχ. Δ/νση : Ζ.Ε.Π.   
Ταχ. Κώδικας : 501 00   
Πληροφορίες : Δέσποινα Κατάνου    
Τηλέφωνο : 24613-50169   
Fax : 24610-53123 

 
  

 
ΘΕΜΑ : Έγκριση του προϋπολογισμού έτους 2015 του Κοινωφελούς Ιδρύματος με την 

επωνυμία «Γηροκομείο Λάζαρου & Αθηνάς Ρίζου» με έδρα την πόλη της 
Καστοριάς  

 

Α Π Ο Φ Α Σ Η  

H Γενική Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου- Δυτικής Μακεδονίας 

 

Έχοντας υπόψη : 

1.- την με αριθμ. 1097083/1275/Α0006/17-10-2001 Κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών- Δημόσιας 

Διοίκησης & Αποκέντρωσης και Οικονομικών «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων του Υπουργείου 

Οικονομικών στο Γενικό Γραμματέα της Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας , σε θέματα εποπτείας 

ιδρυμάτων & Κληροδοτημάτων». 

2.- τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/τ.Α΄/07-06-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης- Πρόγραμμα Καλλικράτης» . 

3333....- τις διατάξεις του  Π.∆. 141/2010Π.∆. 141/2010Π.∆. 141/2010Π.∆. 141/2010 (ΦΕΚ 234/τ. Α΄/27-12-2010) «Οργανισµός 

Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης Ηπείρου-∆υτικής Μακεδονίας» και την αρ. 5946/62/23-2-2011 

(ΦΕΚ 489/τ. Β΄/31-3-2011) απόφαση Γενικής Γραμματέα Αποκεντρωμένης Δ/σης Ηπείρου-Δυτικής 

Μακεδονίας, περί Σύστασης Γραφείου Εθνικών Κληροδοτημάτων ως οργανικής μονάδας της 

Δ/νσης Εθνικών Κληροδοτημάτων της Αποκεντρωμένης Δ/σης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας . 

4.-τις διατάξεις του άρθρου 59 του Ν. 4182/2013 (ΦΕΚ 185/10-9-2013/ τ. Α΄) «Κώδικας κοινωφελών 

περιουσιών, σχολαζουσών κληρονομιών και λοιπές διατάξεις»  , όπως αυτός τροποποιήθηκε με το 

άρθρο 32 του Ν. 4223/2013 (ΦΕΚ 287/τ.Α΄/31-12-2013) και το άρθρο 171  του Ν. 4261/2014(ΦΕΚ 

107/τ.Α΄/05-05-2014) . 

5.- τις διατάξεις  του Β.Δ. 20/22-12-1939 (ΦΕΚ 552/22-12-1939 τ. Α΄) ¨Περί του τρόπου καταρτίσεως 

και ελέγχου  προϋπολογισμών , απολογισμών και ισολογισμών των υπό του  Α.Ν. 2039/1939 

διεπομένων ιδρυμάτων και κληροδοτημάτων». 



 
6.- τις διατάξεις του Ν. 2386/1996 (ΦΕΚ 43/τ. Α΄/1996) «Ρυθμίσεις θεμάτων Εθνικών 

Κληροδοτημάτων, δημοσίων και ανταλλαξίμων κτημάτων και άλλες διατάξεις». 

7.-τις διατάξεις της αριθμ.13270/05-02-1938 συμβολαιογραφικής πράξης  του Λάζαρου Νικολάου 

Ρίζου και της συζύγου του Αθηνάς Ρίζου το γένος Δημητρίου Δήμου , ενώπιον του 

συμβολαιογράφου Αθηνών Αθηνών Διονυσίου Ευθυμίου Ιατρίδη, με την οποία συνέστησε 

Κοινωφελές Ίδρυμα με την επωνυμία «Γηροκομείο Λάζαρου & Αθηνάς Ρίζου» με  έδρα την 

Καστοριά. 

8.- τις διατάξεις του Β.Δ. της 3/03/1938 (ΦΕΚ 101/τ.Α΄/15-03-1938), με το οποίο κυρώθηκε ο 

Οργανισμός του. 

9.- τον  προϋπολογισμό έτους 2015 του Κοινωφελούς Ιδρύματος με την επωνυμία «Γηροκομείο 

Λάζαρου & Αθηνάς Ρίζου» ο οποίος παρουσιάζει έσοδα 93.800,000 ευρω( χωρίς προηγούμενο 

υπόλοιπο) και έξοδα 93.800,00 ευρω(χωρίς προβλεπόμενο αποθεματικό . 

10.- το αριθμ. 2/24-09-2014 πρακτικό συνεδρίασης του Διοικητικού Συμβουλίου του Κοινωφελούς 

Ιδρύματος το οποίο εγκρίνεται ο παραπάνω προϋπολογισμός . 

Προϋπολογισμός οικ. έτους 2015 (όπως υποβάλλεται  ) 

Κ.Α. ΕΣΟΔΑ Ποσό (σε 

€) 

Κ.Α. ΕΞΟΔΑ Ποσό (σε €) 

1 
Μισθώματα  4.800,00 

1.α& 

1.β 
Μισθοί  26.000,00 

2 Τροφεία  45.000,00 1.γ ΙΚΑ 13.600,00 

3 
Δωρεές  42.000,00 

1.δ ΦΜΥ Μισθωτών 

Υπηρεσιών (Ε.ΕΑΛ.) 
1.350,00 

4 
Απρόβλεπτα έσοδα  2.000,00 

1.ε Αμοιβές 

προηγουμένων ετών  
12.000,00 

 

  

2 Αμοιβές 

τρίτων(Γιατροί, 

Λογιστές κλπ)  

2.600,00 

   3.α Φωτισμός  4.000,00 

 ΣΥΝΟΛΟ ΕΣΟΔΩΝ 93.800,00 3.β Επικοινωνίες  350,00 

   3.γ Καύσιμα  5.900,00 

   4.α Ιματισμός  1.500,00 

   4.β Φάρμακα  2.000,00 

   4.γ Τρόφιμα  3.700,00 

   4.δ Έξοδα κηδειών  0,00 



 
   4.ε Αναλώσιμα- 

Απορρυπαντικά - 

Χαρτικά  

1.800,00 

   5.α Έξοδα επισκευής 

ακινήτων (υλικά) 

4.000,00 

   5.β Εξοπλισμός συσκευές  1.000,00 

   6.α Φόρος Εισοδήματος  2.700,00 

   6.δ Ρύθμιση ΙΚΑ 8.300,00 

   7 Απρόβλεπτα  3.000,00 

    Σύνολο Εξόδων 93.800,00 

    Πλεόνασμα 0,00 

 ΣΥΝΟΛΟ 93.800,00  ΣΥΝΟΛΟ  93.800,00 

 

Προϋπολογισμός έτους 2015 (όπως υποβάλλεται  ) 

Α) Υπόλοιπο προηγ. Χρονιάς :           0,00 € 

Β) Έσοδα παρούσης               :   93.800,00 € 

Γ) Σύνολο Εσόδων                  :   93.800,00 € 

Δ) Έξοδα                                 :    93.800,00 € 

Ε) Πλεόνασμα                         :             0,00€ 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 

Την έγκριση του αριθμ. 2/24-09-2014 πρακτικού συνεδρίασης του Διοικητικού Συμβουλίου του  

Κοινωφελούς Ιδρύματος « Γηροκομείο Λάζαρου & Αθηνάς Ρίζου» , το οποίο αφορά τον 

προϋπολογισμό 2015 με τις σχετικές διορθώσεις στον πίνακα των εξόδων του και τις  σχετικές  

προϋποθέσεις  και παρατηρήσεις: 

Προϋπολογισμός οικ. έτους 2015 (όπως εγκρίνεται  ) 

Κ.Α. ΕΣΟΔΑ Ποσό (σε 

€) 

Κ.Α. ΕΞΟΔΑ Ποσό (σε €) 

1 
Μισθώματα  4.800,00 

1.α& 

1.β 
Μισθοί  26.000,00 

2 Τροφεία  45.000,00 1.γ ΙΚΑ 13.600,00 

3 
Δωρεές  42.000,00 

1.δ ΦΜΥ Μισθωτών 

Υπηρεσιών (Ε.ΕΑΛ.) 
1.350,00 



 
4 

Απρόβλεπτα έσοδα  2.000,00 
1.ε Αμοιβές 

προηγουμένων ετών  
12.000,00 

 

  

2 Αμοιβές 

τρίτων(Γιατροί, 

Λογιστές κλπ)  

2.600,00 

   3.α Φωτισμός  4.000,00 

 ΣΥΝΟΛΟ ΕΣΟΔΩΝ 93.800,00 3.β Επικοινωνίες  350,00 

   3.γ Καύσιμα  5.900,00 

   4.α Ιματισμός  1.500,00 

   4.β Φάρμακα  2.000,00 

   4.γ Τρόφιμα  3.700,00 

   4.δ Έξοδα κηδειών  0,00 

   4.ε Αναλώσιμα- 

Απορρυπαντικά - 

Χαρτικά  

1.800,00 

   5.α Έξοδα επισκευής 

ακινήτων (υλικά) 

4.000,00 

   5.β Εξοπλισμός συσκευές  1.000,00 

   6.α Φόρος Εισοδήματος  2.700,00 

   6.δ Ρύθμιση ΙΚΑ 8.300,00 

   7 Απρόβλεπτα  1.000,00 

   8 Παρακράτηση 5 0/00 

σύμφωνα με τις 

διατάξεις του Ν. 

4182/2013 (2014 & 

2015)  

845,85 

    Σύνολο Εξόδων 92.645,85 

    Πλεόνασμα 1.154,15 

 ΣΥΝΟΛΟ 93.800,00  ΣΥΝΟΛΟ  93.800,00 

 

Προϋπολογισμός έτους 2015 (όπως εγκρίνεται  ) 

Α) Υπόλοιπο προηγ. Χρονιάς :           0,00 € 

Β) Έσοδα παρούσης               :   93.800,00 € 

Γ) Σύνολο Εσόδων                  :   93.800,00 € 

Δ) Έξοδα                                 :    92.645,85 € 



 
Ε) Πλεόνασμα                         :   1.154,15€ 

 

 

1.- οι πιστώσεις των κεφ. 1.α , 1.β &  1.γ «Μισθοί » &  «ΙΚΑ» που αφορούν την αμοιβή του 

προσωπικού και τις ασφαλιστικές εισφορές θα διατεθούν βάσει των κατώτατων ορίων των 

συλλογικών συμβάσεων εργασίας και της εργατικής νομοθεσίας. 

2.- η πίστωση του κεφ. 2 « Αμοιβές τρίτων »   θα διατεθεί βάσει των διατάξεων του άρθρου 48 

του Ν. 4182/2013, όπως αυτό τροποποιήθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 171  του Ν. 

4261/2014  και με αποδείξεις παροχής υπηρεσιών . 

3.- η πίστωση του κεφ. 3.γ « Καύσιμα» θα διατεθεί με τις διατάξεις του άρθρου 48 του Ν. 

4182/2013 όπως αυτό τροποποιήθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 17 του Ν. 4261/2014 και με 

τη λήψη τριών (3) προσφορών. 

4.- η πίστωση του κεφ. 7 «Απρόβλεπτα» μειώνεται στα 1.000,00 ευρω   

5.- προστίθεται η πίστωση 8«Παρακράτηση 5 0/00 επί των εσόδων»  σύμφωνα με τις διατάξεις του 

άρθρου 65 § 2 του Ν. 4182/2013»  και αφορά την παρακράτηση των εσόδων του έτους 2014 η 

οποία και δεν έχει αποδοθεί ακόμη στο Δημόσιο καθώς και την παρακράτηση του έτους 2015 . 

6.- το Διοικητικό Συμβούλιο του Ιδρύματος πρέπει να κινήσει τις διαδικασίες για την εκμίσθωση 

των κενών ακινήτων του, την αξιοποίηση της μεγάλης του περιουσίας , την επιτυχία 

μεγαλυτέρων μισθωμάτων σε ήδη μισθωμένα ακίνητα προκειμένου να έχει σημαντικά έσοδα 

για την λειτουργία του και να μην περιμένει μόνον τις τυχόν δωρεές από τρίτους. 

7.-γενικά η διάθεση των πιστώσεων θα πραγματοποιηθεί βάσει των διατάξεων της διαθήκης, του  

Οργανισμού του Ιδρύματος , του Ν. 4182/2013 και των άλλων συναφών νόμων που ισχύουν 

σήμερα. 

         Οι δαπάνες θα καλύπτουν πραγματικές ανάγκες και θα στηρίζονται σε νόμιμα δικαιολογητικά, 

και σε πρακτικά . 

8.- να κινηθούν όλες οι νόμιμες διαδικασίες για την απόκτηση άδειας λειτουργίας του , σύμφωνα 

με τις διατάξεις  του Ν.  2345/1995 « Οργανωμένες Υπηρεσίες παροχής προστασίας από 

φορείς Κοινωνικής Πρόνοιας και άλλες διατάξεις» χρειάζεται άδεια λειτουργίας του 

Γηροκομείου , πράξη στην οποία δεν έχουν προβεί οι διαχειριστές του ιδρύματος (οι 

διατάξεις του Νόμου αυτού  δεν εξαιρούν τα Εθνικά κληροδοτήματα , άρθρο 3§ 1). 

9.- να κινηθούν οι νόμιμες διαδικασίες σύμφωνα με το άρθρο 3 § 2 του παραπάνω Νόμου σε 

συνδυασμό με το άρθρο 2 περ. 9 του Οργανισμού του Ιδρύματος , προκειμένου να εγκριθεί 

από τα αρμόδια Υπουργεία  ο Εσωτερικός Κανονισμός λειτουργίας του Γηροκομείου . 

 

 



 
Σας ενημερώνουμε πως η παρούσα απόφαση αναρτάται στον διαδικτυακό τόπο της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου Δυτικής Μακεδονίας (http://www.apdhp-dm.gov.gr - 

Ενημερώσεις,- Δ/νση Κοινωφελών Περιουσιών (Προϋπολογισμοί κλπ). Σε όμοια ενέργεια πρέπει να 

προβείτε και εσείς εφόσον διαθέτεται διαδικτυακό τόπο , με προφανή σκοπό τη διαφάνεια, ενώ 

τυχόν παράλειψη επιφέρει τις κυρώσεις του άρθρου 71 του Ν. 4182/2013. 

 

 

                                                                                            Η Γενική Γραμματέας  

                                                                                         Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Ηπείρου- Δυτικής Μακεδονίας 
 
 
 
 

                                  Βασιλική Ευταξά    
 
 
 
 
 
 
 
 
Κοινοποίηση: 
1.- Κοιν. Ίδρυμα «Λάζαρου & Αθηνάς Ρίζου»  
     Γράμμου 40 

         Τ.Κ. 521 00 ΚΑΣΤΟΡΙΑ  
2.- Υπουργείο  Οικονομικών 
     Γενική Διεύθυνση Δ.Π. & Εθν. Κληρ/των 
     Διεύθυνση Β/β΄ 
      Κολωνού 2 
      Τ.Κ. 101 84 ΑΘΗΝΑ 
 
Εσωτερική διανομή : 
Χρονολογικό Αρχείο  

 


